UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PRAHA 2016

Bc. TEREZIE VALOVÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

BENEDIKTOVA KNIHA

ŘEHOLE ZÁPADU

BENEDICT'S BOOK

MONASTIC RULE OF WESTERN

Vedoucí práce:

doc. ThDr. Kamila Veverková, Th.D.

Autor práce:

Bc. Terezie Valová

Na tomto místě bych ráda poděkovala děkance doc. ThDr. Kamile Veverkové, ThD., za cenné rady, věcné připomínky a čas, který mi věnovala, za inspirující i podporující přístup a za její vždy přítomnou ochotu a vstřícnost při vedení mé práce.

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato diplomová práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 30. června 2016

Terezie Valová

ANOTACE

Tato práce zpracovává mnišskou řeholi - Regula Benedicti - z počátku 6. století, která ovlivnila vývoj celého západního mnišství, která si v proudu času uchovala své majestátní postavení a její duchovní nástroje mohou být inspirací i člověku světskému. Práce popisuje její vznik, ukazuje dochované opisy textu a obecně charakterizuje její praktickou a duchovní stránku. Následuje část, v níž je představena Regula Magistri, která sloužila jako předloha k tvorbě Regula Benedicti. Poslední a nejdelší část práce je výběrem kapitol duchovního rozměru, které otevírají dimenze lidské bytosti a slouží k jejímu probuzení pro nalezení pravého lidství.

ANNOTATION

The thesis deals with the Rule of Saint Benedict (Regula Benedicti), a monastic rule from the beginning of the 6th century which affected the development of the whole Western monasticism. The rule has maintained its majestic status over time and its spiritual tools keep on inspiring even secular people. The rule's origins are described, extant copies of the text presented and its practical and spiritual aspects generally characterized in the first part. The following part of the thesis introduces the Rule of the Master (Regula Magistri) which served as a source material for the Regula Benedicti. The last and longest part presents a selection of chapters the spiritual scope of which opens up human dimensions and serve to wake up people to find the true humanity.

KLÍČOVÁ SLOVA

Benedikt, řehole, mnich, opat, modlitba, poslušnost, mlčenlivost, pokora.

KEY WORDS

Benedict, rule, monk, abbot, prayer, obedience, secrecy, humility.

OBSAH

Úvod 10
1. Regula BENEDICTI 12
1.1. Text RB 14
1.2. RB poprvé v Čechách 15
1.3. Obsah RB 16
1.3.1. Praktické poselství RB 16
1.3.1.1. Mnichův den v modlitbách 17
1.3.1.2. Mnichova strava, oděv, lože 18
1.3.1.3. Stručný přehled dalších ustanovení 19
1.3.2. Duchovní poselství RB 20
2. Regula Magistri 23
2.1. Autor, datace, struktura 23
2.2. Obsah RM 24
3. Vybrané kapitoly RB 28
3.1. Incipit prologus 28
3.1.1. Naslouchej 29
3.1.2. Vojenská služba 31
3.1.3. Příbytek jeho království 33
3.1.4. Škola služby Páně 34

3.2. Quae sunt instrumenta bonorum operum 35
3.2.1. Verše 1-8 36
3.2.2. Verš 9 37
3.2.3. Verš 10 37
3.2.4. Verše 11-20 38
3.2.5. Verš 21 38
3.2.6. Verše 22-40 38
3.2.7. Verše 41-43 39
3.2.8. Verše 44-50 40
3.2.9. Verše 51-54 41
3.2.10. Verše 55-58 42
3.2.11. Verše 59-60 43
3.2.12. Verše 63-73 43
3.2.13. Verš 74 44
3.2.14. Verše 75-78 44
3.2.15. Shrnutí 45
3.3. De taciturnitate – O mlčenlivosti 45
3.3.1. Žvanění 46
3.3.2. Mlčení – prostor pro Boha 47
3.3.3. Shrnutí 49
3.4. De humilitate – O pokoře 49
3.4.1. První stupeň pokory 50
3.4.2. Druhý stupeň pokory 52
3.4.3. Třetí stupeň pokory 53

3.4.4. Čtvrtý stupeň pokory 54
3.4.5. Pátý stupeň pokory 55
3.4.6. Šestý stupeň pokory 56
3.4.7. Sedmý stupeň pokory 57
3.4.8. Osmý stupeň pokory 58
3.4.9. Devátý stupeň pokory 59
3.4.10. Desátý stupeň pokory 60
3.4.11. Jedenáctý stupeň pokory 61
3.4.12. Dvanáctý stupeň pokory 61
3.4.13 Shnutí 62
3.5. Cesta k dokonalosti 63
Závěr 64
Prameny 66
Odborná literatura 67
Elektronické zdroje 70
Příloha 71
Summary 74

Seznam zkratek

Zkratky názvu biblických knih podle ČEP:

Starý zákon

Gn První Mojžíšova (Genesis)
Ex Druhá Mojžíšova (Exodus)
Lv Třetí Mojžíšova (Leviticus)
Dt Pátá Mojžíšova (Deuteronomium)
Ž Žalmy
Př Příslloví
Kaz Kazatel
Tób Tóbit - Tóbijáš
Sír Sírachovec

Nový zákon

Mt Matouš
Mk Marek
L Lukáš
J Jan
Sk Skutky
Ř Římanům
1 K První list Korintským
2 K Druhý list Korintským
Ga Galatským
Ef Efezským
F(p) Filipským
Ko Koloským
1 Te První list Tesalonickým
1 Tm První list Timoteovi

2 Tm Druhý list Timoteovi
Fm List Filemonovi
Jk List Jakubův
1 P(t) První list Petřův
1 J První list Janův

Ostatní zkratky:

ČEP český ekumenický překlad Písma svatého
lat. latinsky
NZ Nový Zákon
RB Regula Benedicti/Řehole Benediktova
RM Regula Magistri
srov. srovnej
str. strana
sv. svatý
SZ Starý Zákon
tj. to je
tzv. takzvaný

ÚVOD

Tématem práce je dílo v podobě mnišské řehole, která měla značný vliv na celý křesťanský svět, zásadně přispěla k formování spirituality klášterních společenství, ovlivnila evropskou kulturu, a která i dnes má čtenáři mnohé co říci, ať už se jedná o čtenáře povolané z řad služebníků Božích, tak i z řad lidí světských. Název řehole nese jméno svého stvořitele, kterým je sv. Benedikt z Nursie a jeho dílo se zve Regula Benedicti (RB). Pro značný vliv tohoto díla na utváření následných dějin mnišství, právem je Benedikt označován Otcem západního mnišství. Kdo však je ten Benedikt?

„Byl to muž ctihodného života, milostí i jménem Benedictus (= Požehnaný).“¹ Jedinou touhou Benediktovou bylo „zalíbit se Bohu“². Veškerá světskost mu byla trnem v oku, vnímal ji jako „propast nepravostí“³ a světské věci mu byly „zvadlým květem“⁴. Jeho duše nesla křesťálovou čistotu, nepodléhala žádné vášni, zlo u něho nemělo sebemenší zákoutí a ve velikém přesahoval svou ctností. Tak se tento muž Boží „vir Dei“⁵, jen s jedinou touhou v srdci „zalíbit se Bohu“⁶, stáhl ze světa, aby ve své samotě přiblížil se svému Bohu. To, co za svou útrapu získal, ve své skrytosti si neponechal, ale bratřím svým předal. Řeholi v každém svém slově plnou pravdy a lásky Boží, řeholi tak silnou slovem i Duchem, jež překonala všechnen čas. A bratří jeho milí, až do dnešních dní, zůstávají Benediktově řeholi věrní.⁷

První část práce představuje RB, poukazuje na dobu vzniku, v níž již byly jisté základy společného mnišského života, které však ještě neměly pevné ukotvení. Před RB sice existovaly jiné řehole, ale jejich zdlouhavé a mnohdy nejasné znění nemělo tu životodárnou půdu další existence, kterou RB ve své jasnosti a stručnosti měla, a tak si získala pevné místo a výslunní postavení. Dále se zmiňují o rukopisech, díky kterým se nám text řehole uchoval až do současné doby. Tím nejvěrnějším opisem Benediktova autografu je Codex Sangallensis 914 – kodex A, který se nám zachoval za pomoci Karla Velikého, který prahl po věrné kopii RB a z ní poté byl učiněn zachovaný zmíněný kodex A. To, jak se RB

[…]


VOGÜÉ, Adalbert de. *Historie littéraire du mouvement monastique dans l'antiquité 1: le monarchisme latin 8: de la Vie des Pères du Jura aux œuvres de Césaire d'Arles (500-542)*. Paris: Cerf, 2003. [= Patrimoines: Christianisme]. ISBN 2204056502.

VOGÜÉ, Adalbert de. *The Rule of Saint Benedict. A Doctrinal and Spiritual Commentary*. Kalamazoo, Mich.: Cistercian Publication, 1983. ISBN 0879078545.

WALTHEN, Ambrose. *Silence: The Meaning of Silence in the Rule of St. Benedict*. Washington D. C.: Cistercian Publication, Consortium Press, 1973. ISBN 0-87907-822-7.

ZVĚŘINA, Josef. *Teologie agapé*. Praha: Vyšehrad, 2003. ISBN 80-7021-432-5.

Internetové odkazy:

Documenta Catholica Omnia [online]. 2006, poslední revize 12. 6. 2011. Dostupné z:

<http://www.documentacatholicaomnia.eu/02m/0700-0800,_Auctor_Incertus,_Ad_Monachos_Magistri_Regula,_MLT.pdf>.

Documenta Catholica Omnia [online]. 2006, poslední revize 12. 6. 2011. Dostupné z:

<http://www.documentacatholicaomnia.eu/03d/0360-0435,_Cassianus,_Institutes_Of_The_Coenobia_And_The_Remedies_Vol_1,_EN.pdf>.

Documenta Catholica Omnia [online]. 2006, poslední revize 12. 6. 2011. Dostupné z:

<http://www.documentacatholicaomnia.eu/04z/z_0330-0379_Basilus_Magnus_Regula_LT.doc.html>.

Monastic Manuscript Projekt [online]. 2013, poslední revize 2. 1. 2013. Dostupné z:

< <http://www.earlymedievalmonasticism.org/texts/Regula-magistri.html>>.

Příloha:

Benediktova medaile

1) Příloha číslo 1:

- převzaté z: *Saint Benedict Church* [online] 2016, poslední revize 2016. Dostupné z:

<<http://www.saintbenedict.org/oblates/>>.

2) Příloha číslo 2:

- převzaté z: *Saint Benedict Church* [online] 2016, poslední revize 2016. Dostupné z:

<<http://www.saintbenedict.org/oblates/>>.

1) Příloha číslo 1: přední strana medaile - vyobrazení sv. Benedikta.

2) Příloha číslo 2: zadní strana medaile - kříž sv. Benedikta.

Kříž sv. Benedikta je řádovým znakem Benediktinů a skrývá v sobě Benediktovo zažehnávání proti ďáblovi. Jednotlivá písmena kříže, tak mají svůj význam, jenž značí:

- mezi rameny kříže jsou písmena C, S, P a B:

Crux Sancti Patris Benedicti

Kříž svatého otce Benedikta.

- na svislém břevnu kříže jsou písmena C, S, S, M a L:

Crux Sancta Sit Mihi Lux

Kříž svatý ať je mým světlem.

- na příčném břevnu kříže jsou písmena N, D, S, M a D:

Non Draco Sit Mihi Dux

Drak (ďábel) ať mi není vůdcem.

- nahoře vprostřed kříže v kruhu medaile je slovo:

PAX – pokoj

- může se zde však nacházet i IHS znamenající:

Iesus Hominum Salvator

Ježíš spasitel člověka.

- v kruhu medaile se pak nachází 14 písmen V, R, S, N, S, M, V a S, M, Q, L, I, V, B:

Vade Retro Satana Numqua Suade Mihi Vana

Odstup satane, už mě nikdy nesváděj,

Sunt Mala Quae Libas Ipse Venena Bibas

tvé sliby jsou jen klam, svůj jed si vypij sám.

Summary:

BENEDIKTOVA KNIHA

ŘEHOLE ZÁPADU

BENEDICT'S BOOK

MONASTIC RULE OF WESTERN

TEREZIE VALOVÁ

The thesis focuses on a piece of work in the form of a monastic rule which considerably influenced the whole Christian world, significantly contributed to the formation of spirituality of monastic communities, shaped the European culture and has much to say even today. The rule derives its name from its author, St. Benedict of Nursia. Given the considerable impact of his work on shaping the subsequent history of monasticism, St. Benedict is rightly called the Father of Western Monasticism.

The first part introduces the Rule of Saint Benedict (*Regula Benedicti*). It refers to the period of its creation when certain common foundations of monastic life existed but lacked any solid anchoring. Despite the existence of other monastic rules, the Rule of Saint Benedict became the leading one thanks to its clarity and brevity.

The second part deals with the Rule of the Master (*Regula Magistri*), an anonymous collection of monastic precepts which played a significant role as a source material for the Rule of Saint Benedict. St. Benedict took a large number of rules from it while he edited some of the original rules and intentionally omitted others. He moderated the strict text of the Rule of the Master since he was aware of human weakness. He infused the precepts with love.

The third part, the longest in its content, focuses on the spiritual dimension of the Rule of Saint Benedict which seeks to follow Christ. St. Benedict's Tools of Good Works set a strategy of fighting which resulted in restoration of human dignity and fulfillment of the Image of God (Imago Dei). The power of these spiritual tools has preserved throughout history and keeps on being perceived as an effective weapon on the path to self-knowledge and spiritual maturation. St. Benedict's appeals inspire restoration of humanity and open a dimension leading to watchfulness, obedience, humility and love. St. Benedict's legacy is a possible way to restoring and implementing the Imago Dei because he grew up on the words of the Scripture, gained experience in an exemplary and virtuous life, and confirmed his power in the existence of the Order of Saint Benedict (Ordo Sancti Benedicti), a significant religious order which is still active worldwide. The legacy should not serve only behind the walls of monasteries because its scope in the field of spiritual renewal has a lot to offer to the people outside the monastic world too.