Bc. Terezie Valová: **Benediktova kniha Řehole Západu**, magisterská práce
UK HTF, Praha 2016, počítačový otisk

Oponentský posudek vypracoval: **Prof. Dr. Jan B. Lášek**

Kandidátka velmi zdařilým způsobem podrobila analýze jedny z nejdůležitějších pravidel řeholního života, řeholi sv. Benedikta.

Je třeba ocenit přesné a věcné vyjadřování autorky. Představuje nejprve obecně Benediktovu řeholi, zabývá se nejstaršími dochovanými texty, resp. jejich variantami, všímá si, kdy byla v 10. století řehole uvedena do Čech. Seznamuje čtenáře s obsahem řehole. Malá, avšak důležitá kapitola je věnována jedné z důležitých předloh Benediktovy řehole, zvané Regula Magistri (Str. 23-27). Zde si všímá jak obsahu, tak geneze tohoto díla. Uvádí nedávno vyslovenou Vogueho hypotézu, že autorem i té řehole byl Benedikt (str. 23) – z kontextu však vyplývá, že se opatrně přiklání k většinovému názoru, že autor RM je anonym. Správný je postřeh, že RM je delší, detailnější a přísnější. Způsob, jakým podává autorka látku, dokazuje, že v četbě podobných textů není žádným nováčkem.

Podstatnou částí práce je rozbor vybraných kapitol Benediktovy řehole (str. 28-63). Témata, jimiž se autorka zabývá, jsou skutečně důležitá pro Benediktovu spiritualitu – vedle prologu jsou to nástroje dobrých skutků, mlčenlivost, pokora, cesta k dokonalosti. Komentář je opět střízlivý, věcný a ukázněný.

Žádnou obsahovou ani formální chybu jsem v práci nenašel, stejně tak jako mylnou interpretaci samotného textu či sekundární literatury. Ze sekundární literatury, kde muselo nutně dojít k selekci, užívá kvalitní české práce (Ventury), nové české překlady zahraničních prací (Gruen, Herwegen, Holzherr, Lawrence, Nigg). Používá i jiná, cizojazyčná díla těchto autorů-výběr byl rovněž učiněn kvalifikovaně. Obrazová příloha – Benediktova medaile – vhodně doplňuje zdařilý text. Seznam pramenů, literatury a internetových odkazů je pečlivý, stejně jako anglické resumé.

**Závěr:** Jak vyplývá ze shora uvedených skutečností, jedná se o velmi zdařilou práci, která byla psána a rozvahou a které bylo věnováno dostatek času. Splňuje i velmi přísná kritéria. Navrhuji, aby byla přijata a hodnocena známkou **v ý b o r n ě**.

V Praze, dne 30. srpna 2016